
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ДВОРЕЦ ЕДИНОБОРСТВ ИМЕНИ АРТЕМА ОСИПЕНКО»

ПРИКАЗ

№ 309/1 от 02.06.2025 г.

г. Брянск

О внесении дополнений и изменений
в учетную политику для целей бухгалтерского учета

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственной академией наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
инструкции по его применению», приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 30.12.2017 «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского 
учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные 
значения и ошибки», в целях выполнения рекомендаций департамента физической 
культуры и спорта Брянской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести дополнения и изменения в приказ ГАУ БО «Дворец единоборств имени 
Артема Осипенко» от 27.12.2024 года № 750 «Об утверждении учетной политики для 
целей бухгалтерского учета», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 
01.01.2025.

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте ГАУ БО «Дворец 
единоборств имени Артема Осипенко» в течение 10 дней с даты принятия.

4. Приказ довести до сведения заинтересованных лиц.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

бухгалтера Капица В.Б.

Директор А.В. Горбач

Исп. Капица В.Б.



Приложение 1

к приказу от 02.06.2025 г. №309/1

Дополнения и изменения 
к приложению к приказу № 750 от 27.12.2024 

«Учетная политика для целей бухгалтерского учета»

1. В приложение 1 к приказу ГАУ БО «Дворец единоборств имени Артема 
Осипенко» от 27.12.2024 № 750 «Об утверждении учетной политики для целей 
бухгалтерского учета» внести следующие дополнения и изменения:

1.1. Дополнить приложением 4 «Рабочий план счетов» следующего содержания:

Рабочий план счетов

Структура аналитики операций в рабочем плане счетов

Аналитический 
классификационный 

код
КФО

Синтетический счет Аналити- 
ческий 
код (по

КОСГУ)

Наименование счетаобъекта 
учета группы вида

Разряд номера счета
1-17 18 (19-21) (22) (23) (24-26)

11030000000000000 4 101 1 2 310
Увеличение стоимости нежилых 
помещений (зданий и сооружений) - 
недвижимого имущества учреждения

11030000000000000 4 101 1 2 410
Уменьшение стоимости нежилых 
помещений (зданий и сооружений) - 
недвижимого имущества учреждения

11030000000000000 2
4 101 2 4 310

Увеличение стоимости машин и 
оборудования - особо ценного 
движимого имущества учреждения

11030000000000000 2
4 101 2 4 410

Уменьшение стоимости машин и 
оборудования - особо ценного 
движимого имущества учреждения

11030000000000000 2
4 101 2 6 310

Увеличение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

11030000000000000 2
4 101 2 6 410

Уменьшение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

11030000000000000 2
4 101 2 8 310

Увеличение стоимости прочих 
основных средств - особо ценного 
движимого имущества учреждения



11030000000000000 2
4 101 2 8 410

Уменьшение стоимости прочих 
основных средств - особо ценного 
движимого имущества учреждения

11030000000000000 2
4 101 3 4 310

Увеличение стоимости машин и 
оборудования - иного движимого 
имущества учреждения

11030000000000000 2
4 101 3 4 410

Уменьшение стоимости машин и 
оборудования - иного движимого 
имущества учреждения

11030000000000000 2
4 101 3 6 310

Увеличение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 

иного движимого имущества 
учреждения

11030000000000000 2
4 101 3 6 410

Уменьшение стоимости инвентаря 
производственного и хозяйственного - 

иного движимого имущества 
учреждения

11030000000000000 2
4 101 3 8 310

Увеличение стоимости прочих 
основных средств - иного движимого 

имущества учреждения

11030000000000000 2
4 101 3 8 410

Уменьшение стоимости прочих 
основных средств - иного движимого 

имущества учреждения

11030000000000000 4 103 1 1 330 Увеличение стоимости земли - 
недвижимого имущества учреждения

11030000000000000 4 103 1 1 430 Уменьшение стоимости земли - 
недвижимого имущества учреждения

11030000000000000 4 104 1 2 411

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости нежилых помещений 

(зданий и сооружений) - недвижимого 
имущества учреждения

11030000000000000 2
4 104 2 4 411

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости машин и оборудования - 

особо ценного движимого имущества 
учреждения

11030000000000000 2
4 104 2 6 411

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости инвентаря 

производственного и хозяйственного - 
особо ценного движимого имущества 

учреждения

11030000000000000 2
4 104 2 8 411

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости прочих основных средств - 
особо ценного движимого имущества 

учреждения

11030000000000000 2
4 104 3 4 411

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости машин и оборудования - 

иного движимого имущества 
учреждения

11030000000000000 2
4 104 3 6 411

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости инвентаря 

производственного и хозяйственного - 
иного движимого имущества 

учреждения



11030000000000000 2
4 104 3 8 411

Уменьшение за счет амортизации 
стоимости прочих основных средств 

иного движимого имущества 
учреждения

11030000000000000 2
4 105 3 1 341-349

Увеличение стоимости медикаментов 
и перевязочных средств - иного 

движимого имущества учреждения

11030000000000000 2
4 105 3 1 441-449

Уменьшение стоимости медикаментов 
и перевязочных средств - иного 

движимого имущества учреждения

11030000000000000 2
4 105 3 3 341-349

Увеличение стоимости горюче
смазочных материалов - иного 

движимого имущества учреждения

11030000000000000 2
4 105 3 3 441-449

Уменьшение стоимости горюче
смазочных материалов - иного 

движимого имущества учреждения

11030000000000000
2
4
5

105 3 4 341-349
Увеличение стоимости строительных 

материалов - иного движимого 
имущества учреждения

11030000000000000
2
4
5

105 3 4 441-449
Уменьшение стоимости строительных 

материалов - иного движимого 
имущества учреждения

11030000000000000
2
4
5

105 3 5 341-349 Увеличение стоимости мягкого 
инвентаря - иного движимого

11030000000000000
2
4
5

105 3 5 441-449
Уменьшение стоимости мягкого 

инвентаря - иного движимого 
имущества учреждения

11030000000000000
2
4
5

105 3 6 341-349
Увеличение стоимости прочих 
материальных запасов - иного 

движимого имущества учреждения

11030000000000000
2
4
5

105 3 6 441-449
Уменьшение стоимости прочих 
материальных запасов - иного 

движимого имущества учреждения

11030000000000000
2
4
5

106 3 1 310 Увеличение вложений в основные 
средства - иное движимое имущество

11030000000000000
2
4
5

106 3 1 410 Уменьшение вложений в основные 
средства - иное движимое имущество

11030000000000000 2
4 109 6 1 200

Прямые затраты на изготовление 
готовой продукции, выполнение работ, 

оказание услуг

11030000000000000 2
4 109 8 1 200 Общехозяйственные расходы 

учреждений

11030000000000000
2
4
5

201 1 1 ■ 510
Поступления денежных средств 

учреждения на лицевые счета в органе 
казначейства

11030000000000000
2
4
5

201 1 1 610
Выбытия денежных средств 

учреждения с лицевых счетов в органе 
казначейства



11030000000000000
2
4
5

201 3 4 510 Поступления средств в кассу 
учреждения

11030000000000000
2
4
5

201 3 4 610 Выбытия средств из кассы учреждения

11030000000000000 2 205 2 1 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности по доходам от 
операционной аренды

11030000000000000 2 205 2 1 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности по доходам от 
операционной аренды

11030000000000000 2
4 205 3 1 561-569

Увеличение дебиторской 
задолженности по доходам от оказания 

платных услуг (работ)

11030000000000000 2
4 205 3 1 661-669

Уменьшение дебиторской 
задолженности по доходам от оказания 

платных услуг (работ)

11030000000000000 2 205 3 5 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности по условным арендным 
платежам

11030000000000000 2 205 3 5 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности по условным арендным 
платежам

11030000000000000 5 205 5 2 561

Увеличение дебиторской 
задолженности по поступлениям 

текущего характера бюджетным и 
автономным учреждениям от сектора 

государственного управления

11030000000000000 5 205 5 2 661

Уменьшение дебиторской 
задолженности по поступлениям 

текущего характера бюджетным и 
автономным учреждениям от сектора 

государственного управления

11030000000000000 2
4 206 2 1 561-569

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по услугам 

связи

11030000000000000 2
4 206 2 1 661-669

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по услугам 

связи

11030000000000000 2
4 206 2 3 561-569

Увеличение дебиторской 
задолженности по авансам по 

коммунальным услугам

11030000000000000 2
4 206 2 3 661-669

Уменьшение дебиторской 
задолженности по авансам по 

коммунальным услугам

11030000000000000
2
4
5

206 2 5 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности по авансам по работам, 
услугам по содержанию имущества

11030000000000000
2
4
5

206 2 5 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности по авансам по работам, 
услугам по содержанию имущества

11030000000000000
2
4
5

206 2 6 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности по авансам по прочим 
работам, услугам



11030000000000000
2
4
5

206 2 6 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности по авансам по прочим 
работам, услугам

11030000000000000
2
4
5

206 3 1 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности по авансам по 
приобретению основных средств

11030000000000000
2
4
5

206 3 1 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности по авансам по 
приобретению основных средств

11030000000000000
2
4
5

206 3 4 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности по авансам по 
приобретению материальных запасов

11030000000000000
2
4
5

206 3 4 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности по авансам по 
приобретению материальных запасов

11030000000000000 4 208 1 2 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
прочим несоциальным выплатам 

персоналу в денежной форме

11030000000000000 4 208 1 2 661-669

Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 

прочим несоциальным выплатам 
персоналу в денежной форме

11030000000000000
2
4
5

208 2 1 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
оплате услуг связи

11030000000000000
2
4
5

208 2 1 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
оплате услуг связи

11030000000000000
2
4
5

208 2 5 561-569

Увеличение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
оплате работ, услуг по содержанию 

имущества

11030000000000000
2
4
5

208 2 5 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
оплате работ, услуг по содержанию 

имущества

11030000000000000
2
4
5

208 2 6 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
оплате прочих работ, услуг

11030000000000000
2
4
5

208 2 6 661-669
Уменьшение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
оплате прочих работ, услуг

11030000000000000
2
4
5

208 3 1 560
Увеличение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
приобретению основных средств

11030000000000000
2
4
5

208 3 1 660
Уменьшение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
приобретению основных средств

11030000000000000
2
4
5

208 3 4 561-569
Увеличение дебиторской 

задолженности подотчетных лиц по 
приобретению материальных запасов



11030000000000000
2
4
5

208 3 4 661-669
Уменьшение дебиторской 
задолженности подотчетных лиц по 
приобретению материальных запасов

11030000000000000 2
4 209 3 4 561-569 Увеличение дебиторской 

задолженности по компенсации затрат

11030000000000000 2
4 209 3 4 661-669 Уменьшение дебиторской 

задолженности по компенсации затрат

11030000000000000 2
4 210 0 3 561-569

Увеличение дебиторской 
задолженности по операциям с 

финансовым органом по наличным 
денежным средствам

11030000000000000 2
4 210 0 3 661-669

Уменьшение дебиторской 
задолженности по операциям с 

финансовым органом по наличным 
денежным средствам

11030000000000000 2
4 210 0 5 561-569 Увеличение дебиторской 

задолженности прочих дебиторов

11030000000000000 2
4 210 0 5 661-669 Уменьшение дебиторской 

задолженности прочих дебиторов

11030000000000000 4 210 0 6 561 Увеличение расчетов с учредителем

11030000000000000 4 210 0 6 661 Уменьшение расчетов с учредителем

11030000000000000
2
4
5

302 1 1 737 Увеличение кредиторской 
задолженности по заработной плате

11030000000000000
2
4
5

302 1 1 837 Уменьшение кредиторской 
задолженности по заработной плате

11030000000000000 4 302 1 2 737

Увеличение кредиторской 
задолженности по прочим 

несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме

11030000000000000 4 302 1 2 837

Уменьшение кредиторской 
задолженности по прочим 

несоциальным выплатам персоналу в 
денежной форме

11030000000000000
2
4
5

302 1 3 737
Увеличение кредиторской 

задолженности по начислениям на 
выплаты по оплате труда

11030000000000000
2
4
5

302 1 3 837
Уменьшение кредиторской 

задолженности по начислениям на 
выплаты по оплате труда

11030000000000000
2
4
5

302 2 1 731-739 Увеличение кредиторской 
задолженности по услугам связи

11030000000000000
2
4
5

302 2 1 831-839 Уменьшение кредиторской 
задолженности по услугам связи

11030000000000000 2
4 302 2 3 731-739

Увеличение кредиторской 
задолженности по коммунальным 

услугам

11030000000000000 2
4 302 2 3 831-839

Уменьшение кредиторской 
задолженности по коммунальным 

услугам



11030000000000000
2
4
5

302 2 5 731-739
Увеличение кредиторской 

задолженности по работам, услугам по 
содержанию имущества

11030000000000000
2
4
5

302 2 5 831-839
Уменьшение кредиторской 

задолженности по работам, услугам по 
содержанию имущества

11030000000000000
2
4
5

302 2 6 731-739
Увеличение кредиторской 

задолженности по прочим работам, 
услугам

11030000000000000
2
4
5

302 2 6 831-839
Уменьшение кредиторской 

задолженности по прочим работам, 
услугам

11030000000000000
2
4
5

302 3 1 731-739
Увеличение кредиторской 

задолженности по приобретению 
основных средств

11030000000000000
2
4
5

302 3 1 831-839
Уменьшение кредиторской 

задолженности по приобретению 
основных средств

11030000000000000
2
4
5

302 3 4 731-739
Увеличение кредиторской 

задолженности по приобретению 
материальных запасов

11030000000000000
2
4
5

302 3 4 831-839
Уменьшение кредиторской 

задолженности по приобретению 
материальных запасов

11030000000000000
2
4
5

302 6 6 737

Увеличение кредиторской 
задолженности по социальным 

пособиям и компенсации персоналу в 
денежной форме

11030000000000000
2
4
5

302 6 6 837

Уменьшение кредиторской 
задолженности по социальным 

пособиям и компенсации персоналу в 
денежной форме

11030000000000000
2
4
5

303 0 1 731
Увеличение кредиторской 

задолженности по налогу на доходы 
физических лиц

11030000000000000
2
4
5

303 0 1 831
Уменьшение кредиторской 

задолженности по налогу на доходы 
физических лиц

11030000000000000
2
4
5

303 0 2 731

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам 

на обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 

материнством

11030000000000000
2
4
5

303 0 2 831

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам 

на обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 

материнством

11030000000000000
2
4
5

303 0 5 731
Увеличение кредиторской 

задолженности по прочим платежам в 
бюджет

11030000000000000
2
4
5

303 0 5 831
Уменьшение кредиторской 

задолженности по прочим платежам в 
бюджет



11030000000000000
2
4
5

303 0 6 731

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам 

на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных 
заболеваний

11030000000000000
2
4
5

303 0 6 831

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам 

на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных 
заболеваний

11030000000000000
2
4
5

303 0 7 731

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам 

на обязательное медицинское 
страхование в Федеральный ФОМС

11030000000000000
2
4
5

303 0 7 831

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам 

на обязательное медицинское 
страхование в Федеральный ФОМС

11030000000000000
2
4
5

303 1 0 731

Увеличение кредиторской 
задолженности по страховым взносам 

на обязательное пенсионное 
страхование на выплату страховой 

части трудовой пенсии

11030000000000000
2
4
5

303 1 0 831

Уменьшение кредиторской 
задолженности по страховым взносам 

на обязательное пенсионное 
страхование на выплату страховой 

части трудовой пенсии

11030000000000000 4 303 1 3 731 Увеличение кредиторской 
задолженности по земельному налогу

11030000000000000 4 303 1 3 831 Уменьшение кредиторской 
задолженности по земельному налогу

11030000000000000
2

4
303 1 4 731

Увеличение кредиторской 
задолженности по единому 

налоговому платежу

11030000000000000
2

4
303 1 4 831

Уменьшение кредиторской 
задолженности по единому 

налоговому платежу

11030000000000000
2

303 1 5 731

Увеличение кредиторской 
задолженности по единому

4 страховому тарифу

11030000000000000
2

303 1 5 831

Уменьшение кредиторской 
задолженности по единому

4 страховому тарифу

11030000000000000 2
4 304 0 3 737

Увеличение кредиторской 
задолженности по удержаниям из 

выплат по оплате труда

11030000000000000 2
4 304 0 3 837

Уменьшение кредиторской 
задолженности по удержаниям из 

выплат по оплате труда

11030000000000000
2
4 304 0 6 731 Увеличение расчетов с прочими 

кредиторами

11030000000000000 2
4 304 0 6 831 Уменьшение расчетов с прочими 

кредиторами

11030000000000000
2
4
5

401 1 0 100 Доходы экономического субъекта



11030000000000000
2
4
5

401 2 0 200 Расходы экономического субъекта

11030000000000000
2
4
5

401 3 0 ООО Финансовый результат прошлых 
отчетных периодов

11030000000000000
2
4
5

401 4 0 100 Доходы будущих периодов 
экономического субъекта

11030000000000000
2
4
5

401 5 0 ООО Расходы будущих периодов

11030000000000000 2
4 401 6 0 000 Резервы предстоящих расходов

11030000000000000
2
4
5

502 1 0 000 Обязательства на текущий 
финансовый год

11030000000000000
2
4
5

502 1 1 000 . Обязательства на текущий 
финансовый год

11030000000000000
2
4

. 5
502 1 2 000 Обязательства на текущий 

финансовый год

11030000000000000 2
4 502 9 0 000

Обязательства на иные очередные 
годы (за пределами планового 

периода)

11030000000000000 2
4 504 1 0 000 Сметные (плановые, прогнозные) 

назначения1

11030000000000000 2
4 504 1 1 000

Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения по доходам 

(поступлениям)

11030000000000000 2
4 504 1 2 000 Сметные (плановые, прогнозные) 

назначения по расходам (выплатам))

11030000000000000
2
4
5

506 1 0 000 Право на принятие обязательств1

11030000000000000
2
4
5

507 1 0 000 Утвержденный объем финансового 
обеспечения

11030000000000000
2
4
5

508 1 0 000 Получено финансового обеспечения1

Забалансовые счета

№ 
п/п Наименование счета Номер 

счета

1 Имущество, полученное в пользование 01

2 Материальные ценности на хранении 02

3 Бланки строгой отчетности 03



4 Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07
5 Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных 09
6 Поступления денежных средств 17

7 Выбытия денежных средств 18

8 Основные средства в эксплуатации 21

9 Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) 25

10 Имущество, переданное в безвозмездное пользование 26

11 Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 27

Забалансовые счета при отражении бухгалтерских записей формируются с учетом кода финансового 
обеспечения (КФО):

• 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
• 4 - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;
• 5 - субсидии на иные цели;
• 6 - субсидии на цели осуществления капитальных вложений.

1.2. Пункт 2.5. подраздела 2 «Основные средства» раздела V «Методы оценки 
объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения признания и 
раскрытия информации» изложить в следующей редакции: «2.5. Замена пришедших 
в негодность комплектующих объекта основных средств, выполняющих свою 
функцию не самостоятельно, а только в составе комплекса, в том числе при 
капитальном ремонте, включается в стоимость объекта, при условии, что стоимость 
заменяемых частей существенна, с обязательным отражением изменения 
комплектации объекта основных средств в инвентарной карточке учета 
нефинансовых активов (ф. 0504031) Одновременно стоимость объекта уменьшается 
на стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей, которая относится на 
текущие расходы. При этом стоимость выбываемой составной части определяется 
комиссионно. Существенной признается стоимость свыше 50 000,00 рублей»;

1.3. Подраздел 4 «Непроизведенные активы» раздела V «Методы оценки 
объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения признания и 
раскрытия информации» дополнить пунктом п. 4.4. следующего содержания: «4.4. 
Сверка кадастровой стоимости земельного участка производится на основании 
актуальной выписки из ЕГРН для отражения достоверной информации в годовой 
отчетности в срок до 15 января текущего года»;

1.4. подраздел «3. Материальные запасы» раздела V «Методы оценки объектов 
бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения признания и раскрытия 
информации» считать подразделом «5. Материальные запасы» раздела V «Методы 
оценки объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения 
признания и раскрытия информации» с соответствующей нумерацией в подразделе.

1.5. подраздел «4. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов» 
раздела V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, 
прекращения признания и раскрытия информации» считать подразделом «6. 
Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов» раздела V «Методы 
оценки объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения 
признания и раскрытия информации» с соответствующей нумерацией в подразделе.

1.6. пункт 6.1. подраздела «6. Стоимость безвозмездно полученных 



нефинансовых активов» раздела V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, 
порядок их признания, прекращения признания и раскрытия информации» дополнить 

текстом следующего содержания: «При получении объекта основных средств 
безвозмездно его справедливая стоимость определяется методом рыночных цен, 
исходя из средней стоимости, сложившейся на рынке (используется информация не 
менее, чем с пяти разных страниц, отражающих ответ о цене на запрашиваемый 
объект). Расчет справедливой стоимости подтверждается заключением комиссии по 
поступлению и выбытию активов».

1.7. Подраздел «5. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение 
работ, оказание услуг» раздела V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, 
порядок их признания, прекращения признания и раскрытия информации» считать 
подразделом «7. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 
оказание услуг» раздела V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок 
их признания, прекращения признания и раскрытия информации» с соответствующей 
нумерацией в подразделе.

1.8. Подраздел «6. Расчеты с подотчетными лицами» раздела V «Методы 
оценки объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения 
признания и раскрытия информации» считать подразделом «8. Затраты на 
изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг» раздела V 
«Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения 
признания и раскрытия информации» с соответствующей нумерацией в подразделе.

1.9. Подраздел «7. Расчеты с дебиторами и кредиторами» раздела V «Методы 
оценки объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения 
признания и раскрытия информации» считать подразделом «9. Расчеты с дебиторами 
и кредиторами» раздела V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок 
их признания, прекращения признания и раскрытия информации» с соответствующей 
нумерацией в подразделе.

1.10. Подраздел «8. Расчеты по обязательствам» раздела V «Методы оценки 
объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения признания и 
раскрытия информации» считать подразделом «10. Расчеты по обязательствам» 
раздела V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, 
прекращения признания и раскрытия информации» с соответствующей нумерацией в 
подразделе.

1.11. Подраздел «9. Финансовый результат» раздела V «Методы оценки 
объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, прекращения признания и 
раскрытия информации» считать подразделом «11. Финансовый результат» раздела 
V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок их признания, 
прекращения признания и раскрытия информации» с соответствующей нумерацией в 
подразделе.

1.12. п.З. Приложения 15 «Порядок принятия обязательств» дополнить словами 
«Порядок принятия денежных обязательств приведен в таблице № 1.»



Таблица № 1

Порядок принятия денежных обязательств текущего финансового года

№
п/п Вид обязательства Документ- 

основание
Момент 

отражения 
в учете

Сумма 
обязательства

Бухгалтерские записи

Дебет Кредит

1 2 3 4 5 6 7

1. Денежные обязательства по контрактам (договорам)

1.1 Оплата контрактов (договоров) на 
поставку материальных ценностей

Товарная накладная и 
(или) акт приемки- 
передачи, УПД

Дата подписания 
подтверждающих 
документов

Сумма начисленного 
обязательства за 
минусом ранее 
выплаченного аванса

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

1.2. Оплата контрактов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг, в том числе:

1.2.1 Контракты (договоры) на оказание 
коммунальных, эксплуатационных 
услуг, услуг связи

Счет, счет-фактура 
(согласно условиям 
договора).Акт оказания 
услуг, УПД

Дата подписания 
подтверждающих 
документов. При 
задержке документации 
- дата поступления 
документации в 
бухгалтерию

Сумма начисленного 
обязательства за 
минусом ранее 
выплаченного аванса

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

1.2.2 Контракты (договоры) на выполнение 
подрядных работ по строительству, 
реконструкции, техническому 
перевооружению, расширению, 
модернизации основных средств, 
текущему и капитальному ремонту 
зданий, сооружений

Акт выполненных 
работ. Справка о 
стоимости 
выполненных работ и 
затрат (форма КС-3)

Х.502.1 1.ХХХ Х.502.12.ХХХ

1.2.3 Контракты (договоры) на выполнение 
иных работ (оказание иных услуг)

Акт выполненных работ 
(оказанных услуг).Иной 
документ, 
подтверждающий 
выполнение работ 
(оказание услуг)

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ



1.3 Принятие денежного обязательства в 
том случае, если контрактом 
(договором) предусмотрена выплата 
аванса

Контракт 
(договор).Счет на 
оплату

Дата, определенная 
условиями контракта 
(договора)

Сумма аванса Х.502.11.ХХХ Х.502.12.ХХХ

2. Денежные обязательства по текущей деятельности учреждения

2.1 Денежные обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 Выплата зарплаты Расчетные ведомости 
(ф. 0504402).

Расчетно-платежные 
ведомости (ф. 0504401)

Дата утверждения 
(подписания) 
соответствующих 
документов

Сумма начисленных 
обязательств 
(выплат)

Х.502.11.211 Х.502.12.211

2.1.2 Уплата взносов на обязательное 
пенсионное (социальное, медицинское) 
страхование, взносов на страхование от 
несчастных случаев и профзаболеваний

Расчетные ведомости 
(ф. 0504402).

Расчетно-платежные 
ведомости (ф. 0504401)

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных 
обязательств 
(платежей)

Х.502.11.213 Х.502.12.213

2.2 Денежные обязательства по расчетам с подотчетными лицами

2.2.1 Выдача денежных средств под отчет 
сотруднику на приобретение товаров 
(работ, услуг) за наличный расчет^ 
перечисление на расчетный счет 
сотрудника

Письменное заявление 
на выдачу денежных 
средств под отчет

Дата утверждения 
(подписания) заявления 
руководителем

Сумма начисленных 
обязательств 
(выплат)

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

2.2.2 Выдача денежных средств под отчет 
сотруднику при направлении в 
командировку на банковскую карту

Приказ о направлении в 
командировку 
(служебную поездку)

Дата подписания 
приказа руководителем

Сумма начисленных 
обязательств 
(выплат)

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

2.2.3 Корректировка ранее принятых 
денежных обязательств в момент 
принятия к учету авансового отчета 
(ф. 0504505).Сумму превышения 
принятых к учету расходов 
подотчетного лица над ранее 
выданным авансом (сумму 
утвержденного перерасхода) отражать

Авансовый отчет 
(ф. 0504505), отчет о 
расходах подотчетного 
лица

Дата утверждения 
авансового отчета 
(ф. 0504505), отчета о 
расходах подотчетного 
лица руководителем

Корректировка 
обязательства: при 
перерасходе - в 
сторону увеличения; 
при экономии - в 
сторону уменьшения

Перерасход

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

Экономия способом «Красное 
сторно»

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ



на соответствующих счетах и 
признавать принятым перед 
подотчетным лицом денежным 
обязательством

2.3 Денежные обязательства перед бюджетом, по возмещению вреда, по другим выплатам

2.3.1 Уплата налогов (налог на имущество, 
налог на прибыль, НДС)

Налоговые декларации, 
расчеты

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных 
обязательств 
(платежей)

Х.502.11.ХХХ Х.502.12.ХХХ

2.3.2 Уплата всех видов сборов, пошлин, 
патентных платежей

Бухгалтерские справки 
(ф. 0504833) с 
приложением расчетов. 
Служебные записки 
(другие распоряжения 
руководителя)

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных 
обязательств 
(платежей)

Х.502.11.291 Х.502.12.291

2.3.3 Уплата штрафных санкций и сумм, 
предписанных судом

Исполнительный лист.

Судебный приказ.

Постановления 
судебных 
(следственных) органов.

Иные документы, 
устанавливающие 
обязательства 
учреждения

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных 
обязательств 
(платежей)

Х.502.11.290<1> Х.502.12.290<1>

2.3.4 Иные денежные обязательства 
учреждения, подлежащие исполнению 
в текущем финансовом году

Документы, 
являющиеся 
основанием для оплаты 
обязательств

Дата поступления 
документации в 
бухгалтерию

Сумма начисленных 
обязательств 
(платежей)

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

X- 1-18 разряды номера счета бухгалтерского учета, которые формируются так:
- в 1-4 разряде - код раздела, подраздела; 5-14 разделы - нули, если иное не предусмотрено целевым назначением средств; в 15-17 разрядах - виды расходов;
- в 18 разряде - код вида финансового обеспечения.XXX - в структуре аналитических кодов вида выбытий, которые предусмотрены планом ФХД.

<!> В разрезе подстатей КОСГУ, в зависимости от вида санкций: 292, 93, 294, 295, 296, 297.


